gelişen nahiv çalışmalarının ilk mümessilleri bu ilk iki nahiv ekolünün bilhassa Basra dil

ekolünün temsilcilerinden ders almışlardır.19 Şimde Arap gramer ekolleri ve önde gelen

temsilcileri açıklanmaya çalışılacaktır.

A. Basra Dil Ekolü ve Önde Gelen Temsilcileri

Basra Araplar’ın Hureybe adını verdikleri harabeler üzerinde 14/635, 16/637 veya

17/638 yıllarında kurulmuştur. Hz. Ömer’in emriyle Utbe b. Gazvan, Basra’nın temellerini

12 Selami Bakırcı; Kenan Demirayak, Arap Dili Gramer Tarihi, (Erzurum: Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat

Fakültesi Yayını, 2001), 29.
13 Ignace Goldziher, Klasik Arap Literatürü, (Çev. Azmi Yüksel ve Rahmi Er, İmaj Yayınları, 1993, 73.
14 Muhammed et-Tantâvî, Neş’etü’n-nahvi ve târihü eşheri’n-nühât, (Dârü’l-Menâr, 1412/1991), 74.
15 Abdulvâhid b. Alî el-Halebî Ebu’t-Tayyîb el-Lüğavî, Merâtibü’n-nahviyyîn, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim

(Kâhire, t.s.), 98-101.
16 et-Tantâvî, Neş’etü’n-nahvi ve târihü eşheri’n-nühât, 74.
17 Ahmet Suphi Furat, Arap Edebiyatı Tarihi (XVI-XVII. Asırlar), (İstanbul Üniversitesi Yayınları: 4673,

rivayetlerde bulunmuşlardır.33 Basra dil ekolü semâ’ı tercih etmiş, çok nadir olarak kıyâsa

başvurmuştur.34 Basra dil ekolü mensupları kıyâsa başvurdukları durumlarda dahi Kûfe dil

ekolünün hilafına şâz örnekler üzerine kıyâs edilmesini caiz görmemişlerdir.35

Zübeydî (ö. 379/989) Basra ekolünün ilk dönem dil bilginlerini şu şekilde sıralar:

Birinci tabakada Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 67/686)36, Abdurrahmân b. Hürmüz (ö.

117/735)37; İkinci tabakada Nasr b. ‘Âsım el-Leysî (ö. 89/707)38, Yahyâ b. Ya‘mer (ö.

129/746)39, ‘Anbesetü’l-Fîl (ö. 100/718)40, Meymûn el-Akren41; Üçüncü tabakada İbn Ebî

31 Dayf, el-Medârisü’n-nahviyye, 160; Küçükkalay, Kur’an Dili Arapça, 88.
32 Temîm lehçesi hakkındaki geniş bilgi için Bkz. Yonis İnanç, “Nahiv İlmi Açısından Temîm Lehçesinin

İstişhâd Değeri”, Sakarya Üniversitesi İlâhiyât Fak. Dergisi 31/17 (2015): 2-25.
33 el-Afğânî, Min târihi’n-nahv, 64; Dayf, el-Medârisü’n-nahviyye, 159.
34 et-Tantâvî, Neş’etü’n-nahvi ve târihü eşheri’n-nühât, 101.
35 Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İktirâh fi ‘ilmi’l-üsûl, thk. Ahmet Suphî Furat (İstanbul, 1395/1975),

114; et-Tantâvî, Neş’etü’n-nahvi ve târihü eşheri’n-nühât, 101; Cemîl el-‘Alûş, İbnü’l-Enbârî ve cühûdühü fi’n-nahvi,
(Tûnus, 1981), 237.

36 Muhammed b. el-Hasan Ebû Bekr ez-Zübeydî, Tabakâtü’n-nahviyyîn ve’l-lüğâviyyîn, thk. Muhammed Ebü’l Fazl
İbrâhim (Kâhire, 1373/1954), 13-20. Asıl adı Zâlim b. Amr b. Süfyân b. Cendel’dir. Aslen Basralı olup
Kinâne kabilesine mensuptur. Tabiinin önde gelenlerindendir. Arap dili ile ilgili ilk çalışmayı başlatan ve
mushafı ilk noktalayan kişidir. Nâsr b. ‘Âsım el-Leysî, ‘Anbesetu’l-Fîl, Meymûn el-Akren, Abdurrahmân b.
Hürmüz ve Yahyâ b.

Akreb42, Abdullâh b. Ebî İshâk el-Hadramî (ö. 117/735)43; Dördüncü tabakada Ebû ‘Amr b.

el-‘Alâ (ö. 154/770)44, Ebû Sufyân b. el-‘Alâ (ö. 165/784)45, Ahfeş el-Kebîr (ö. 177/793)46,

‘İsâ b. Ömer es-Sakafî (ö. 149/766)47, Mesleme b. Abdillâh48 ve Bekr b. Habîb es-Sehmî49;

Beşinci tabakada ise Halîl b. Ahmed (ö. 175/791),50 Yûnus b. Habîb (ö. 182/798),51 Hammâd

42 ez-Zübeydî, Tabakâtü’n-nahviyyîn ve’l-lüğâviyyîn, 25.
43 ez-Zübeydî, Tabakâtü’n-nahviyyîn ve’l-lüğâviyyîn, 25. Akren’den ders almıştır. Nahvi ilk olarak bölümlere ayıran,

kıyâsı uzatan ve illetleri şerh eden kişi olduğu söylenir. Bilâl b. Burde, kendisini ve Ebû ‘Amr b.

b. Seleme (ö. 167/784),52 Ya‘kûb b. İshâk el-Hadramî (ö. 205/820)53 ve Ebû ‘Âsım en-Nebîl

(ö. 212/828)54 yer alır.

Burada ekolün önde gelen ve kurucu niteliği taşıyan temsilcilerinden bir kaçına

değinmekte fayda mülahaza ediyoruz.

1. Halîl b. Ahmed (ö. 175/791)

Asıl adı Ebû Abdirrahmân Halîl b. Ahmed el-Basrî’dir. el-Ferâhidî şeklinde nisbesi

yapılmıştır.55 100/718 yılında56 Basra’da doğmuştur.57

İsâ b. Ömer58 ve Ebû ‘Amr b. el-A‘lâ’nın59 yanısıra fakihler, muhaddisler ve dil

âlimlerinin ders halkasında bulunmuştur.60 Kuvvetli bir hafızaya sahip olan Halîl b. Ahmed61

Hicâz, Necd ve Tihâme çöllerinde ilim elde ettiğini söylemiştir. Fasîh bir dile sahip olan

almıştır.110 211/826 yılında vefat etmiştir.111 Vefat tarihinin 212/827 veya 215/830 olduğuna

dair rivayetler de vardır.112 Şiirlerde geçen yabancı kelimelerin anlamlarını açıklayan ilk kişi

olmuş113 ve bu konuda Kitâbu me‘âni’ş-şi‘ri isimli bir eser yazmıştır.114 Eserlerinden bazıları

şunlardır: Kitâbu’l-evsat fi’n-nahv, Kitâbu tefsîri me‘âni’l-Kur’an, Kitâbu’l-makâyîs fi’n-nahv, Kitâbu’l-

iştikâk, Kitâbu’l-mesâili’s-sağîr.115

4. Müberred (ö. 286/900)

Asıl adı Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. ‘Abdi’l-Ekber116 el-Ezdî en-Nahvî’dir.117

210/825 yılında118 Basra’da doğmuştur.119 Uzun bir müddet Basra’da kaldıktan sonra Bağdat’a

gitmiştir.120 İbnü’n Nedîm onun 285/899 yılında vefat ettiğini belirtir.121 Genç yaşta

Sîbeveyh’in el-Kitâb adlı eserini Ebû Osman el-Mâzinî’den ders olarak okumuştur.122 Dörtyüz

meselede Sîbeveyh’in görüşlerine karşı muhalif görüşler beyan etmiştir.123 er-Red ʿalâ Sîbeveyh

adlı eseri i‘râb, istişhâd, âmiller, rivayet ve terimlerle ilgili olarak 131 meselede Kitâbu Sîbeveyh’e

Medârisü’n-nahviyye, 135; Brockelman, Târihü’l-edebi’l-‘Arabî, 496.
138 el-Mahzûmî, Medresetü’l-Kûfe ve menhecüha fî dirâseti’l-lüğa ve’n-nahv, 39.
139 es-Sincircî, el-Mezâhibü’n-nahviyye, 36.
140 Muhammed el-Muhtâr Veled Ebbâh, Târihu’n-nahvi’l-‘Arabî, (1417/1996), 103.
141 Ebbâh, Târihu’n-nahvi’l-‘Arabî, 103; el-Mahzûmî, Medresetü’l-Kûfe ve menhecüha fî dirâseti’l-lüğa ve’n-nahv, 40.
142 Mehdî el-Mahzûmî, Medresetü’l-Kûfe ve menhecüha fî dirâseti’l-lüğa ve’n-nahv, (Beyrût: Dâru’r-Râidu’l-‘Arabî,

1406/1986), 39.
143 er-Râcihî, Dürûs fi’l-mezâhibi’n-nahviyye, 89.
144 Zeydân, Târihü’l-lüğati’l-‘Arabiyye, 1: 522; er-Râcihî, Dürûs fi’l-mezâhibi’n-nahviyye, 89.
145 Zeydân, Târihü’l-lüğati’l-‘Arabiyye, 1. 419.

2. Kisâî (ö. 181/797)

Asıl adı Ebu’l-Hasan Alî b. Hamza el-Kisâî’dir.160 Künyesi Ebû Abdillâh’tır. Aslen

Kûfeli olup161 Benî Esed kabilesine mensuptur.162 Elbisesi ile ihrama girdiğinden dolayı

kendisine “Kisâî” ismi verilmiştir.163 Ebû Ca‘fer er-Ruâsî,164 Mu‘âz el-Herrâ,165 ‘İsâ b. Ömer

galebe çalması” gibi kavramları ve kelâm ilminin terminolojisinden olan “sebeb”,

“müsebbeb” ve “müstehîl” gibi terimleri alarak gramer biliminde kullanmıştır. Gramer

biliminde bir ilk olan bu metod, el-Hesâis adlı eserinde açıkça gözlemlenmektedir.247 392/1001

yılında vefat etmiştir.248 Eserlerinden bazıları şunlardır: el-Hesâis, el-Münsif (Şerhü Tasrîfi’l-

Mâzinî), Sirrü’s-sinâ‘a.249

3. Zemahşerî (ö. 538/1143)

Asıl adı Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî’dir.250 467/1074251 yılında

Harezm’in köylerinden olan Zemahşer’de doğmuştur.252 Bir süre Mekke’de kaldığından

dolayı kendisine “Cârullâh /Allâh’ın komşusu” lakabı verilmiştir.253 Ebû Müder254 ve Nasr b.

el-Batir’den ders almıştır.

olarak okutmuşlardır.272 Ekol mensuplarından İbn Harûf (ö. 609/1212) ve İbnu’l-Bâbeşaz (ö.

469/1077) gibi âlimler eseri şerhetmişlerdir. Endülüs’ün önde gelen âlimlerinden Muhammed

b. Mûsâ’nın Sîbeveyh’in eserini Endülüs’e taşıyan kişi olduğu rivayet edilmiştir. Endülüs dil

ekolü mensupları Basra, Kûfe ve Bağdat dil ekollerinin görüşlerinden faydalanmış ancak

bununla yetinmeyerek kendileri de nahiv ilmine önemli katkıda bulunmuşlardır.273

okumuştur.283 Fâs,284 Câye ve Merâkeş’te kadılık görevini üstlenmiştir.285

Nahiv ilminde yeni arayışlar içerisine girmiş ve er-Red ‘alâ’n-nuhât isimli eseriyle kendine

özgü bir metot ortaya koymuştur.286 İbn Madâ’, bu eseriyle Arap dili gramerinin üzerinde inşa

edildiği ‘âmil nazariyesini çürütmeyi amaçlamıştır.287 592/1195 yılında İşbiliyye’de vefat

etmiştir.288 Eserlerinden bazıları şunlardır: el-Muşrık fî ıslâhi’l-mantık, Tenzîhü’l-Kur’ân ‘ammâ lâ

yalîkü bi’l-beyân.289

2. İbn ‘Usfûr (ö. 663/1270)

Asıl adı Alî b. Mü’min b. Muhammed b. Alî el-İşbilî’dir. İbn ‘Usfûr olarak bilinir.290

597/1200 yılında İşbiliyye’de doğmuştur. Yetmiş öğrenciyle birlikte Ebû Alî el-Fârisî’den

Sîbeveyh’in eserini ders olarak okumuş ve on yıl Ebû Alî el-Fârisî’nin yanında kalmıştır. Arap

dili gramerinin inceliklerine vakıf olmuş, Endülüs’te Arap dili grameri konusunda yapılan

çalışmalara önemli katkılarda bulunmuştur.291 Tûnus’ta vefat etmiştir.292 Eserlerinden bazıları

şunlardır: el-Mükarreb, el-Miftâh, el-Ezhâr.293

3. İbn Mâlik (ö. 672/1274)

Asıl adı Cemâluddîn Ebû Abdillâh et-Tâî el-Ceyyânî eş-Şâfiî’dir.294 600/1203 yılında

doğmuştur.295 Şâfiî mezhebine mensuptur.296 Nahiv ve sarf ilimlerinde önde gelen âlimlerden

olmuştur.297 Özellikle şiir alanında mahir olmuştur. Nahiv ve sarf kâidelerinin tespitine

yönelik getirmiş olduğu istişhâdlar âlimler tarafından takdirle karşılanmıştır.298

Birçok eser kaleme almıştır.

yazılmış ve şerhler üzerine de birçok hâşiye telif edilmiştir. Eser üzerine yazılan şerhlerin en

meşhurunun İbn ‘Akîl’in telif ettiği şerh olduğu söylenmiştir.299 672/1273 yılında300 yetmiş

küsür yaşlarındayken vefat etmiştir.301 Eserlerinden bazıları şunlardır: el-Hülâsa, eş-Şâfiyetü’l-

kübrâ, Teshîlü’l-fevâid fi’n-nahv.302

E. Mısır Dil Ekolü ve Önde Gelen Temsilcileri

İbn Tûlûn zamanında ilmî faaliyetlerde bulunmak üzere Endülüs, Şâm, Irâk, İrân ve

Horasan bölgelerinden birçok âlimin Mısır’a gitmesi burayı önemli ilim merkezlerinden biri

haline getirmiştir.303

Ebu’l-Esved ed-Düelî’nin öğrencilerinden Abdürrahmân b. Hürmüz’un Mısır’a

gitmesiyle birlikte Mısır erken bir dönemde nahiv ilmiyle tanışmıştır. Hicrî üçüncü asırdan

itibaren Mısır’da nahiv ilmi alanında eserler yazılmaya başlanmıştır. Hicrî üçüncü asırda

Vellâd b. Muhammed et-Temîmî (ö. 263/876), Ahmed b. Ca‘fer ed-Dîneverî (ö. 289/901) ve

Muhammed b. Vellâd (ö. 298/910) Mısır’ın ileri gelen dil âlimlerinden olmuşlardır.304 Vellâd

b. Muhammed et-Temîmî, Basra’ya gitmiş, burada nahiv ve lügat ilimlerinde elde etmiş

olduğu ilmî birikimini Mısır’a taşımıştır. Nahiv ve lügat ilimlerinde yazılan eserleri Mısır’a ilk

sokan kişinin Vellâd b. Muhammed olduğu ve Mısır’da kendisinden önce nahiv ve lügat

ilimleriyle ilgili herhangi bir çalışmanın yapılmadığı rivayet edilmiştir.305 Mısır’da nahiv ilminin

gelişmesinde ayrıca Mahmûd b. Hassân, Ebü’l-Hasan el-A‘az306 ve Bahâüddîn b. en-

Nahhâs’ın da katkıları olmuştur.307

Hicrî dördüncü asırda ise Mısır’da nahiv ilminde Ebû Ca‘fer en-Nahhâs’ın (ö. 338/949)

ismi öne çıkmıştır. en-Nahhâs, Basra ve Kûfe dil ekollerinden istifade etmekle birlikte daha

çok Bağdat dil ekolünün metodunu takip etmiştir. Daha sonralarında ise Mısır’da nahiv

alanında İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), İbn Hişâm (ö. 218/833), Eşmûnî (ö. 809/1406) ve

Suyûtî (ö. 911/1505) gibi önemli âlimler yetişmiştir.308

Mısır gramer ekolü bilginleri Basra ve Kûfe ekollerinin bilginleri gibi köklü gramer

kurallarını tesis etme yoluna gitmemişlerdir. Basra ve Kûfelilerin oluşturdukları gramer

kurallarını geliştirme ve yorumlama çabası içinde olmuşlardır.309

okumuş, ünlü dilci ve edebiyatçı olan İbn Kuteybe’nin (ö. 828/889) eserlerini ve Sîbeveyh’in

el-Kitâb adlı eserini istinsah ederek Mısır’dan Endülüs’e götürmüştür.317

Mısır dil ekolünün önde gelen temsilcileri şu şekilde sıralanabilir:

1. İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249)

Asıl adı Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus el-Kürdî el-Esnânî el-Mâlikî’dir.318

Künyesi Ebû ‘Amr’dır.319 570/1174 yılında (diğer bir rivayete göre 571/1175 yılında) Mısır’ın

310 Hüseyin Ersönmez, Arap Gramerinin Gelişim Sürecinde Mısır Dil Ekolü, (Yüksek Lisans Tezi, Kahramanmaraş

Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2016), 24, 25.
311 Mekrâm, el-Medresetü’n-nahviyye fi Mısra ve’ş-Şâm fi’l-karneyni es-Sâbi‘ ve’s-sâmin mine’l-hicre, 17, 444.

3. Suyûtî (ö. 911/1505)

Asıl adı Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed b. Sâbikuddîn el-Hudayrî

es-Suyûtî’dir.337 849/1445338 yılında Kâhire’de doğmuştur.339 Beş yaşında iken babasını

kaybetmiş,340 Kahire’de yetim olarak büyümüştür. Kırk yaşına girince insanlardan uzak bir